1. Anno a Virgineo partu 1527, die januarii mensis decimo octavo, incircum- 
scripti et perinsignes viri domini bacchalarei et studentes arti medice apud 
Montempessulanum que subsequuntur conclusum et confirmatum uno consensu 
omnes esse voluerunt. — Quum sub noctem, eo die, latrunculator regius, qui 
vulgo dicitur Prevost des mareschaulx, quendam cruci adjudicavisset , existi- 
massetque procurator optimum fore, si corpus illud, quod erat vitam suspendio 
finiturum, imploraret a dicto latrunculatore ad exiccationem et consumptionem, 
ut arlis est, quo fieret anathomia sicca, qualem chyrurgi asservant in templo 
Beatorum Cosme et Damiani, dicti domini, audita propositione, consenserunt 
omnes pecunias dicte Universilatis ad id genus negocii expendendas esse; quod 
et conclusum fuit. Verum, quia dictus latrunculator ipsum funus denegavit, 
missum fuit opus etinfectúm. — C. Mussard procurator. (Lib. procurat. studios., 
ann. 1527.) f 

2. Vicesima tertia mensis novembris anni 1529, facta est congregatio in scholis 
regiis, ut moris est, ad pulsum campane, in qua actum est, omnibus consentien- 
tibus, de nuncio mittendo ad oppidum dictum Aigues mortes, pro anatomia sicca 
comparanda. Missus est autem bidellus Universitatis minister, cui dedi pro 
omnibus rebus XV sol. Retulit autem destitutam quibusdam ossibus, praeter haec 
et corruptam, propter nimiam humiditatem..... Pellitarius procurator.. (Lib. 
procurat. studios., ann. 1529.) 

3. Eadem die 23 novembris, composita est cathedra lapidea in Theatro anatomie, 
pro qua dedi lapidariis VIII sol. — Item pro tabula superposita lapidi anatomie, 
et pro scanno dicto lapidi proximo, I aur. X sol. — Pellitarius procurator. (Lib. 
procurat. studios., Ibid.) 
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tous leurs moyens de travail, à l’enlèvement furtif des cadavres, 

soit dans les hôpitaux, soit dans les cimetières, on avait, néan- 

moins, la ferme intention de ne plus restreindre désormais len- 

seignement de la médecine à l'interprétation purement orale des 

textes. 

L'autorité, à son tour, éprouvait le besoin de témoigner plus 

de condescendance à l'égard des demandes de nos médecins. Le 

prévôt des maréchaux ne refuse plus, à partir de là, à nos 

étudiants les cadavres des suppliciés; et il suffit d’être immatri- 

culé, pour avoir droit d'assister gratuitement aux anatomies 

auxquelles ils donnent lieu‘. Le paiement n’est plus de mise que 

pour les cas exceptionnels, et on en fait alors mention expresse 

dans le compte du procureur. La dissection passe à l’état de 

coutume scolaire. On n’en suspend désormais la pratique qu’en 

temps d’épidémie, et on dit pourquoi. Voici, à ce propos, un 

passage assez curieux du journal du procureur Léonard Veirier, 

à la date de 1533. 

« Savoir faisons à tous les suppôts de l’Université, qu'entre le 

5 septembre et la fête des Rois les assemblées et les leçons de 

« l’École n’ont été accompagnées d’aucunes démonstrations 

« anatomiques, à cause de l’intempérie de la saison, et de la 

« peste qui régnait dans les hôpitaux?. M’y étant un jour pré- 

À 

A 

1. Anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo secundo, die vero vicesima 

nona octobris, quia rumor factus erat per urbem, quod latrunculator regius, 

qui vulgo Praepositus mareschalorum vocatur, nomine De la Voulte, quendam 

cruci adjudicavisset, existimans ego procurator fore optimum corpus illud, quod. 

erat vitam suspendio finiturum, a dicto latrunculatore implorare, ac assumptis 

mecum quibusdam ex dominis bachalaureis et studentibus, feci suplicationem 

dicto latrunculatori ac domino Claromontensi, qui libenter dederunt, et dictum 

corpus reliquerunt, ad anatomiam faciendam. Quibus sic peractis, pulsata campana, 

more solito, ac congregatione habita in scolis regiis, visum fuit quod pro introitu 

theatri anathomie matriculati essent exempti a persolutione, extranei vero et 

peregrini solverent consuetum. Insuper decretum ac constitutum fuit Reveren- 

dum dominum Antonium Saportam fore sectionis interpretem. — Perdrier pro- 

curator. (Lib. procurat. studios., ann. 1532.) — Anno Domini millesimo quin- 

gentesimo trigesimo secundo, die 21° decembris, congregatione habita in scholis 

regiis, more solito, campana ter pulsata, fuit conclusum per me procuratorem, 

habito majoris et sanioris partis consilio, quod de cetero qui essent de gremio 

matrieulatorum pro introitu theatri anatomie nibil persolverent. Et hac die fuit 

facta anatomia hominis. — Perdrier procurator. (Ibid.) 

2. La peste était fréquente, à Montpellier, dans ce temps-là. Celle qui se trouve 

ici mentionnée avait fait déserter la ville des le mois de mai. « Omnibus Uni- 

versitatis suppositis sit notum, — lisons-nous sur un feuillet précédent du méme 

Registre, — quod ab hoc tempore, scilicet 7 maii 1533, nulle fuerunt facte con- 

gregationes, nec fuerunt recepti in matricula, propter periculum pestis, quod 

Rev. Histor. III. ler Fasc. 5 

mr 

66 A. GERMAIN. 

« senté, avec l’abbé des chirurgiens, pour y trouver un sujet 
« propre à la dissection, on nous en offrit un, atteint d’un char- 
« bon au pied. A cette vue, nous nous mimes vite à fuir. A quels 
« périls ne sont done pas exposés les pauvres procureurs! Et il 
« y a pourtant des brouillons qui nous font la guerre. Vivent